¹ Neminem vestrum ignorare arbitror, Iudices] Hoc totum signum est Ciceronis, ut sequentium librorum vera actio videatur. Nam Verres jam sua sponte elegit exilium. Aconius.

² Responder] Recte dictum est, respondet.

Nam apud veteres & iudices, & rei, & accusatores, & defensores citabantur a præcone prætoris. Idem.

³ Patior, Iudices] Cum dolere debuerit, retribi sibi, pati, & arguo animo ferre dicit, ut pugnam victoria consequatur. Idem.

minum defendatur: certet mea diligentia cum illorum omnium cupiditate: vestra integritas cum istius pecunia: testium constantia cum illius patronorum minis, atque potentia. Tum demum illa victa videbuntur, cum in contentionem, certamenque venerint. Absens si iste esset damnatus, non tam ipse sibi consiluisse, quam invidisse vestræ laudi videretur.

II. Neque enim salus ulla reipublicæ major hoc ⁴ tempore reperiri potest, quam populum Romanum intelligere, diligenter rejectis ⁵ ab accusatore iudicibus, socios, leges, rempublicam senatorio consilio maxime posse defendi. Neque tanta fortunis omnium perniciēs potest accedere, quam opinione populi Romani rationem veritatis, integritatis, fidei, religionis, ab hoc ordine abjudicari. Itaque mihi videor magnam, & maxime ægram, & prope depositam ⁶ reipublicæ partem suscepisse: neque in eo magis meæ, quam vestræ laudi, existimationique servisse. Accessi enim ad invidiam iudiciorum levandam, vituperationemque tollendam: ut, cum hæc res pro voluntate populi Romani esset iudicata, aliqua ex parte mea diligentia constituta auctoritas iudiciorum videretur: postremo, ut esset hoc iudicatum ⁷, ut finis aliquando iudiciariæ controversiæ constitueretur. Etenim sine dubio, Iudices, in hac causa ea res in discrimen adducitur. Reus est enim nocentissimus ⁸: qui si condemnatur, desinent omnes di-

⁴ Neque enim salus ulla reipublicæ maior est] Eadem repetit, quæ in prima actione dicta sunt, & reipublica esse damari Verrem. Idem.

⁵ Diligenter rejectis] Reiectos iudices pro electis intelligi convenit. Ibi enim rejectio iudicium, ubi & reſentio, continetur. In reſectiane autem accusatoris, vel fides accusationis, vel perſequeſionis perſidia, ut ſupra dixi, apparet. Idem.

⁶ Et prope depositam] Desperatæ salutis: sic & Virgilius:

Ille ut depositi proferret fata parentis.
⁷ Postremo ut esset hoc iudicatum] Subauditur, accessi, & non voce, ad omnia, quibus hoc verbum in hac sententia convenit. Idem.

Ut esset hoc iudicatum] Si pro ut legas utat, locus integer futurus erit. Hoc enim dicit Cicero: Si de Verre ex voluntate po-

puli Rom. iudicatum fuerit, iudiciorum auctoritatem aliqua ex parte constitutum iri: que tum fluctuabat, propterea quod multa iudicia aperte pecunia corrumpebantur: & postremo (ut de Verre iudicatum sit) fore, ut finis iudiciariæ controversiæ constitueretur. Sive enim damnetur, penes ordinem senatorium mansura iudicia: sive absolvatur, neminem honeste recusatorem, quo minus ad Equites transferantur. Muræus, Var. Lect. XIX, 12. Ut sepe cum apud Ciceronem, tum apud alios scriptores ponit, pro quo vulgatus usus ponatur, & huius multorumque aliorum locorum exemplis ostendit Joan. Frid. Gronovius, III. Observat. cap. 6. Grævius.

⁸ Homo (vulgo reus) est cuius nocentissimus] Terentius: Et habet, quod det: & dat nemo largius. Et de persona: Fatus, infusus, tardus stertit. Alcon.

cere, his iudiciis pecuniam plurimum posse. Sin absolvitur, desinemus nos de iudiciis transferendis reculare. Tameſi de absoluteſione istius neque ipse jam sperat, nec populus Romanus metuit. De impudentia singulari, quod adest, quod reſpondet, sunt qui mirentur: mihi pro cætera ejus audacia, atque amentia; ne hoc quidem mirandum videtur. Multa enim & in deos, & in homines impie nefarieque commiſit ⁹. Quorum scelerum poenis agitur, & a mente consilioque deducitur.

III. Agunt eum præcipitem ¹⁰ poenæ civium Romanorum: quos partim securi percussit, partim in vinculis necavit, partim implorantes jura libertatis & civitatis in crucem sustulit. Rapiunt eum ad supplicium dii patrii: quod iste inventus est, qui e complexu parentum abreptos filios ad necem duceret, & parentes pretium pro sepultura liberum posceret. Religionem vero, ceremoniarumque ¹¹ omnium sacrorum sanorumque violatæ, simulacraque deorum, quæ non modo ex suis templis ablata sunt, sed etiam jacent in tenebris, ab isto retrusa atque abdita, consistere ejus animum sine furore atque amentia non sinunt.

Neque iste mihi videtur se ad damnationem offerre solum, neque hoc avaritiæ supplicio communi ¹², qui se tot sceleribus obſtrinxerit, contentus esse. Singularem quandam poenam istius immanis atque importuna natura desiderat. Non id solum quæritur, ut, isto damnato, bona restituantur iis, quibus erepta sunt: sed & religiones deorum immortalium expiandæ, & civium Romanorum cruciatus, multorumque innocentium sanguis, istius supplicio luendus est. Non enim furem, sed ereptorem, non adulterum, sed expugnatorem pudicitia; non

⁹ Impie, nefarieque commiſit] Nefandum, est non solum: nefarium, quod sacra pollut: ubi offendit, civis Romanos Verrem pro prædonibus occidisse. Idem.